
 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º Ajustar a Estrutura Organizacional do Campus Tobias Barreto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Sergipe, conforme tabela anexa.
 
Art. 2º Padronizar nomenclaturas e siglas de forma a alinhar ao Sistema de Organização e Inovação
Institucional do Governo Federal (SIORG), ao Sistema Integrado de Gestão (SIG) e ao Sistema Eletrônico
de Informação (SEI). 
 
Art. 3º  Revogar as disposições em contrário.
 
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1988, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024



 
 

Campus Tobias Barreto
 
 
 

 
 

 

Ordem
Denominação do

Cargo ou Função
Código Sigla Titular

Subordinação

Hierárquica

Vinculação

Hierárquica

Ato Normativo de Designação/

Nomeação

1      Direção Geral CD-2 DG - TB
Márcio de

Melo
Reitoria -

Portaria nº 774, de 04 de

março de 2020

2      
Gabinete da

Direção Geral
FG-1 GAB - TB

Marconiedes

Araújo da

Silva

Direção Geral -
Portaria nº 3889, de 30 de

dezembro de 2014

3      

Assessoria de

Comunicação

Social e Eventos

FG-4
ASCOM -

TB

Roberta

Cristine

Wanderley

dos Santos

Direção Geral

Departamento

de Comunicação

e Eventos

Portaria nº 2094, de 16 de

agosto de 2023

4      

Coordenadoria

de Tecnologia da

Informação

FG-2 CTI - TB

Rosevaldo

Xavier

Santos

Direção Geral

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

Portaria nº 1733, de 04 de

junho de 2019

5      
Coordenadoria

de Planejamento
-

COPLAN -

TB

Silas Morais

Silva

Almeida

Direção Geral

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 3428, de 28 de

dezembro de 2023

6      
Gerência de

Administração
CD-4

GADM  -

TB

José Robson

Ferreira

Dantas

Direção Geral
Pró-Reitoria de

Administração

Portaria nº 1160, de 17 de

abril de 2020

7      

Coordenadoria

de

Administração

FG-4 CADM - TB

Ana Paula

Cadete de

Araújo

Viana

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 284, de 02 de

fevereiro de 2023 (alterada

pela Portaria nº 368/2023)

8      

Coordenadoria

de Almoxarifado

e Patrimônio

FG-2
COALP -

TB

Silas Morais

Silva

Almeida

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 1575, de 27 de

maio de 2019

9      

Coordenadoria

de Protocolo e

Arquivo

- CPRA - TB

Marconiedes

Araújo da

Silva

Coordenadoria

de

Administração

Coordenadoria

Geral de

Protocolo e

Arquivos

Portaria nº 2092, de 16 de

agosto de 2023

10     

Coordenadoria

de Manutenção e

Transporte

FG-4 CMT - TB

Elinaldo

Ferreira

Miranda

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 3427, de 28 de

dezembro de 2023

11     
Coordenadoria

de Contratos
FG-2 COC - TB

João Pedro

Santana

Valadares

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 285, de 02 de

fevereiro de 2023 (alterada

pela Portaria nº 369/2023)

12     
Gerência de

Ensino
CD-4 GEN - TB

Aurivar

Fernandes

Filho

Direção Geral
Pró-Reitoria de

Ensino

Portaria nº 1329, de 09 de

maio de 2023

13     
Assessoria

Pedagógica
-

ASPED -

TB

Helan de

Sousa

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1219, de 06 de

maio de 2022

14     
Coordenadoria

de Biblioteca
- COBIB - TB

Alã de Jesus

Alencar

Sacramento

Gerência de

Ensino

Coordenadoria

Geral de

Biblioteca

Portaria nº 2761, de 07 de

outubro de 2015



15     

Coordenadoria

de Ensino a

Distância

- CEAD - TB
Helan de

Sousa

Gerência de

Ensino

Diretoria de

Ensino a

Distância

Portaria nº 1195, de 03 de

junho de 2024

16     

Coordenadoria

de Controle

Docente e

Discente

FG-4 CCDD - TB

Joaldo

Didier

Souza

Junior

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1632, de 29 de

maio de 2019

17     

Coordenadoria

de Registro

Escolar

FG-2 CRE - TB

Daniela

Maria

Andrade

Santana

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 3431, de 13 de

novembro de 2017

18     

Coordenadoria

de Pesquisa e

Extensão

-
COPEX -

TB

Marcel di

Angelis

Souza

Sandes

Gerência de

Ensino

Pró-Reitoria de

Pesquisa e

Extensão

Portaria nº 1566, de 24 de

julho de 2024

19     

Coordenadoria

de Assistência

Estudantil

FG-4 COAE – TB

Jéssica de

Almeida

Moreira

Getão

Gerência de

Ensino

Diretoria de

Assuntos

Estudantis

Portaria nº 1997, de 03 de

agosto de 2023

20     

Coordenadoria

do Núcleo de

Atendimento às

Pessoas com

Necessidades

Específicas

FG-1
NAPNE -

TB

Iara de

Oliveira

Vasco

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 339, de 11 de

fevereiro de 2022

21     
Núcleo de Apoio

ao Estágio
- NAE - TB

Diego

Armando de

Oliveira

Menezes

Coordenadoria

de Assistência

Estudantil

Central de

Estágio

Portaria nº 1323, de 13 de

maio de 2022

22     

Coordenadoria

Curso Técnico

Subsequente em

Informática

FCC COINF - TB
Juli Kelle

Góis Costa

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 933, de 11 de abril

de 2022

23     

Coordenadoria

do Curso Técnico

Subsequente em

Comércio

FCC
COCOMS -

TB

Dorivaldo

Rosa França

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 2375, de 21 de

setembro de 2023

24     

Núcleo de

Cursos FIC do

Eixo Tecnológico

de Informação e

Comunicação

- NUFIC-TB

Izabella

Cristine

Oliveira

Rezende

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1376, de 12 de

maio de 2023

25     

Núcleo de

Cursos FIC do

Eixo Tecnológico

de Gestão e

Negócios

- NUFGN

José Sérgio

Filgueiras

Costa

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1377, de 12 de

maio de 2023

26     

Coordenadoria

de Curso Técnico

de Nível Médio

em

Desenvolvimento

de Sistemas

FCC CODESI-TB
Christiano

Lima Santos

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 1327, de 09 de

maio de 2023

27     Coordenadoria FCC COADI-TB Theo Gerência de -  Portaria nº 487, de 08 de



do Curso Técnico

Integrado em

Administração

Martins

Lubliner
Ensino março de 2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.


		2024-09-03T13:27:10-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




